álcool, etc), há uma tendência em se inflar os preços desses produtos, o que, aliás,               

tem se observado nos noticiários, que nos mostram aumentos desproporcionais e           

abusivos de certos produtos. 

A exemplo do apresentado, vê-se que em Recife, máscaras cirúrgicas          

descartáveis tiveram um aumento de preço de 316% (trezentos e dezesseis por            

cento) e o álcool gel de 194% (cento e noventa e quatro por cento) .Em Manaus, mais                1

de 50 (cinquenta) estabelecimentos já foram autuados, entre drogarias, redes de           

supermercados e empresas por praticarem preços abusivos desses produtos .  2

Diante das razões expostas, entendemos que, em que pese exista